A t cum iam omni ex parte n i l , nisi foeda facies pristini boni 
ordinis conspiciatur, nec enim salus animae, ut oporteret, per pleros-
que nostrum curatur, nec sabbatha, ut i Deus vult , sanctificantur, nec 
docentes in ecclesia et schola pro voto exolvuntur, quin discentium 
quoque in schola perexigua ratio habetur, ut metuendüm sit, ne in-
ordinatis his, animarum sensuumque, qua internorum qua externo-
rum motibus, tandem ipsum supremum numen ad puniendum nos 
provocetur: Ideo nos compatroni et comparochiani ad ecclesiam 
Cubiniensem pertinentes anno 1648. die 24. Junii in aedibus paro-
chiae nostrae Cubiniensis unanimiter congregati ex pia et devota, 
qua in Deum ferimur, affectione atque in ministros eius nostram 
salutem praedicatione verbi et administratione sacramentorum pro
movere satagentes debita propensione, has edidimus futuris tempori-
bus inviolabiliter ab universis et singulis observandas conclusiones. -

1. Quia occasione fori huius oppidi Cubin certo scimus, alios 
in foro otiosos prostare, alios domi stertere vel in comedones, bibo-
nesque invigilare, alios baccholitantes sublimatum vel alium inebri-
antem liquorem sub et ante concionem potare, alios merces venum 
extrudere, alios expositas merces emere, non sine magno ecclesiae Dei 
scandalo et diei dominici profanatione, ideo decernimus hoc, ut a 
modo et deinceps nemo sive nobilium sive ignobilium quiquam eius-
modi attentare audeat, quod ipsum a cultu Dei et promotione salu-
tis suae avocare queat. Nemo ante et sub concionem merces, quo-
cunque nomine veniant, venum, venum exponat, nemo expositas 
emat, nemo popinam seu etiam cauponiam dicto tempore aperiat, 
nemo eas ingrediatur, sed per arcenses omnes ad audiendum verbum 
Dei in templum compellantur, idque vigore constitutionis et man-
dati illustrissimi quondam domini domini Georgii Thurzo, regni 
Hungáriáé palatini desideratissimi anno 1614. die 6. Octobris. Car-
nes excipiuntur, macella autem sub compulsum campanarum occlu-
dantur. 

2. Quia ex veridico ore Salvatoris dignus est operarius mér
cédé sua, cum nobiles et compatroni ad istam ecclesiam pertinentes, 
tum ignobiles sive rustici demensum annuum ab antiquo pro pastore, 
diacono et rectore ordinatum, simul et semel, iusto tempore, vide
licet circa festum Epiphaniarum, sine omni tergiversatione, excusa-
tione, dilationeque administrare teneantur, quo talium proventuum 
maior utilitas sentiatur. 

3. Ne et rector suo beneficio fraudetur et iuventus maiore cum 
dexteritate informetur, adeoque suaviori et iucundiori musica gloriae 
Dei serviatur, cantor tanquam collaborator rectori scholae adiun-

gendus erit, qui non rectoris, sed totius parochiae seu ecclesiae bene
ficio et promotione vivet. 

4. Salarium vero pro cantore successivis temporibus inviola-
biliter observandum in hunc ordinatur modum. Paroohia haec, ut i 
ratione sumtuum in diversas necessitates necessariorum in 9 partes 
divisa est, ita praeter cubulum unum siliginis quotannis studiosis cum 
cantore simul administrandum, f l . 1. unaqueque pars singulis annis 
cantori numerabit. Circa festum autem Omnium sanctorum et qui
dem intra octiduum siligo et pecunia dominó rectori administrabitur 
sub poena dupli. 

5. Sexti praecepti praevaricatores in exemplum et terrorem 
aliorum gravi aliqua, eaque certa poena afficiantur. Fl . 12 pro 
ecclesia numerabunt et tribus vicibus in eclesia deprecabuntur, qui 
vero deprecari sub corona straminum recusaret, solvet f l . 15. 

6. A sepultura templi, toties, quoties terra aperitur, f l . 1 pro 
templo pendant. Excipiuntur sepultura sua habentes, qui vel quorum 
antecessores liberalitatem suam singularem erga ecclesiam praesti-
terunt et qui de cetero quoque largos sive beneficos se praestare pro-
mittunt. 

7. Mola, quia non est hereditaria pastoris, sed pro usu tantum 
ad tempus in compensam laborum ecclesiasticorum pastori assignata, 
ex qua enim rectorem scholae sustentare tenetur, si quae^notabilia 
damna circa structuram vel aquaeductum eius acciderint, totius pa
rochiae erit, vel molam cadentem reaedificare vel aquaeductum re-
staurare. 

8. Curatores semper duo habeantur, unus a parte dominorum 
nobilium, alter vero a parte rusticorum. Quorum quidem officium 
erit, diligentem curam templi, parochiae, diaconarii, scholaeque ha
bere et si qui defectus circa quam ex his structuram reperirentur, 
eundem complanare studere, praevaricatores huius praecepti ad 
poenam publicam ecclesiasticam pertrahere et ut docentes in ecclesia 
et schola beneficio suo non fraudentur, sedulam operám dare. 

9. Qui semel ordinatum docentibus in ecclesia et schola sala
rium violenter vel fraudulenter penes se detinere aut tardius, quam 
par est, exolvere, praetexerit vel certe contributionem, necessitate ita 
ferente, noviter ordinatam dare recusaverit, tum domini curatores, 
vigore solius huius constitutionis, omnibus iuridicis mediis, remediis-
que abscissis penes simplicem domini vicecomitis commissionem com-
pulsoriam, manu unius domini iudicis nobilium ferendam, habebunt 
plenariam potestatem tantum, quantum is praevaricans teneretur ex 
bonis ipsius levandi, eo ipsum il lum, quem concernit contentandi, in -
super et pro obstinata voluntatis, cordisque duritie poena f l . 12 
eundem afficiendi, dimidietate quidem eius poenae usibus templi, 
dimidietate vero dominis curatoribus assignanda etc. 

1633. június 24. Pozsony. 

III. Ferdinánd mandátuma Thököly Istvánhoz* 

Mivel a múlt év júl. elején hozzáintézett mandátumának a mai napig 
sem tett eleget, ismét meghagyja neki, hogy Nagyfalu, Turdossin, Rabcsa és Ve-
szele helységekben a kath. vallás szabad gyakorlatát , templom, iskola és parochia 
építését haladék nélkül engedje meg. 

Eredeti királyi bandátum, zárlatán papirfelzetes, ép felségpecséttel. — 
Fasc. separatus. No. 12. 

Ferdinandus tertius Dei gratia electus Romanorum imperátor, 
semper Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc., Rex. 

Spectabilis ac magnifice Fidelis nobis dilecte. Bene Fidelitatem 
Tuam meminisse non ambigimus, quod licet adhuc superiori anno 
1654 ad init ium mensis Jul i i , medio benignarum literarum nostrarum 
te requisitum habuerimus, ut cum in comitatu Arvensi religio catho
lica ampliores Dei beneficio sumat progressus, in admittendo et de-
signando certo loco pro exercitio illius, capellaque extruenda, temet 
facilem et benevolum exhibuisses, ex certa tamen relatione accepi-
mus, te ob audita huiusmodi nostra clementi requisitione, pium et 
salutare catholicorum Arvensium postulatum non solum non ad-
misisse, sed silentio rem involvendo, neque ad praemissas benignas 
literas nostras, ut i quidem tibi insinuatum extitit, rescripsisses alle-
gando, te sine permissu et assensu ceterorum compossessorum arcis 
et bonorum Arvensium i d praestare haud posse. Cum vero universa 
familia Turzoiana 2 pro exercitio eiusdem religionis catholicae ex-
truendisque templis, scholis et parochiis in bonis Arvensibus certa 
loca defacto assignaverit et ultro permiserit, quapropter Fidelitatem 
quoque Tuam iterato benigne requirendam esse duximus, quatenus 
ex parte sua in oppidis Weliczna, 3 Turdochin, 4 Rabczist,5 et Wesse
lowe 6 iuxta articulos 7 superiorum annorum citra aliquam ulteriorem 
difficultatem, renitentiam et comperendinationem assignare atque 
per hoc etiam promptissimum nobis obsequendi stúdium in effectu 
declarare velis ac debeas. Executurus in eo benignam et omnimodam 
voluntatem nostram. Cui in reliquo gratia et dementia nostra 

1 1653—1670. a Thurzó javak igazgatója. 
2 A Thurzó család ekkor már csak leányágon élt a Perényi, Jakusics, I l 

lésházy, Erdődy, Draskovich, Thököly és Szunyogh családokban. Ezek a Thurzó-
javakat közösen birtokolták és birtokolják ma is leszármazottaik. Olvasd erre: 
Kubinyi Miklós: Árva vára. Bpest, 1890. 2. kiad. 

3 Nagyfalu, Árvamegye. 
4 Turdossin, Árvamegye. 
5 Rabcsa, Árvamegye. 
8 Veszele, Árvamegye. 
7 Az 1647-es országgyűlés vallásügyi végzései.